45. Un dels cambis sintàctichs més trascendentals fou la substitució dels infinitius per proposicions subordinades. Lo llatí clàssic usava sempre infinitiu ab verbs intelectius; ab los de sentiment admetia l'infinitiu o una proposició introduïda per *quod*, y, finalment, ab los de volentat acceptava l'infinitiu o una proposició ab la conjunció *ut*. Lo llatí vulgar se decentà decididament vers les conjuncions, esmerçant *quod* per a los verbs intelectius y de sentiment y *ut* per a los de volentat. Fuya, donchs : *credo quod, gaudeo quod, uolo ut*. Vers los s. v o vi *quid credis?* arrocegà *credo quid* (en lloc de *quod*), d'ahont nostre *crech que*, y d'altra part s'expandí també *quia*, devinguda *qui* abans vocal y *qua* abans consonant. (Cf. castellà *ca.*)

En los documents exists de bones cancellerías trobèm encara infinitius ensembs ab les proposicions règims; mes aquestes predominen en los de redacció particular : «*obiamus in fine esse mansurum*» (833 Lillet), «*antiquitus a fidelibus constructa ... esse uidetur ... hostensem est ... quod*» (839 La Sèu), «*mouerit ... quia*» (845-852 Donació, La Sèu), «*iussi sunt causas audire ... percepimus ei ut dedisset testimonia ante nos ... precipimus ei ut ipsos testes ... ante nos uenire fecisset*» (865 Grassa), «*dicebant nuplias non esse bonas*» (898-917 Esponsalicia A. C. A.). Los anteriors documents provenen de bons escriptoris; los qui seguexen són ja de més planera redacció : «*manifestum est enim quia placuit*» (951 Donació, A. Sèu Barcelona), «*uti sapiatis barones de Ripacorza quod ego*» (1044 Alou A. C. A.), «*juro ego ... quia de ista hora in anteas*» (1072-99 Juramen: I. E. C.), «*uibeo ut teneat muliere mea*» (1085 Testament A. C. A.; a notar sa bona construcció), «*juro ego ... at te ... quod*» (1131 Jurament, La Sèu), «*sciatis uere quod ego a tu*» (1194 tresllat de 1251 S. Llorenç A. C. A.).

En cartularis del s. XII y *Colecció diplomàtica de Gerri* copiada per En Llovet al s. XVIII : «*cognoscant ... quia*» (806-814 Alaó), «*notum sit ... quia*» (823-26 Alaó), documents aquests dos escrits en la cancellería de Tolosa y qui deuen ésser considerats de bona redacció, «*notum esse volumus ... quia*» (859 Gerri), «*expetit nobis et deprecauit u nos una propter Dei amorem... jubemus ... ut ... ad nostrum cognoscimus pertinere iudicium*» (id.), «*rogauit qui sua signa facerent*» (903 Llobet; si aquest qui no fos errada manual, sinó que trahís *quia*, seria molt notable), «*recognosco ... quod ego cum recepi : interrogauerunt me ... si prehendi eam de illorum potestate*» (905 Gerri), «*est manifestum ut ...*» (915 Llobet) «*disposuimus ut, de rebus nostris...*» (948 id.), «*quid- quid visus fuerit habere uel possidere Guillelmus*» (980-85 Llobet;

document de bona redacció, là frase transcrita però, es este-reotipada).

En l'Arxiu del Duch de Medinaceli, malauradament en una copia del s. XVII, trobèm : «dico uos meos manumissores que qualisque uobis superuixerit, ordino uos orde uestri donare faciatis...» (992 Testament del Comte Borrell de Pallars, ahont lo que ja apareix en forma catalana substítuhint *quod*). També es copia del s. XVIII d'En Llobet : «mandamus ... que ipsa ecclesia ... non siat donata» (1010).

46. L'expandiment de *quod* a altres oficis sintàctichs, ço es com a relatiu y en lloc de *ut*, es palesat pels passatges següents: «si talis ratio ... orta fuerit quod» (ut, 845-852 Donació Urgell), «nil la nomine Settereto quod (quam) mihi dedit amita amea» (863 Juhí Bellver), «in aliis locis quod (quos) ruperunt sui servi ... ipsas terras quod (de quibus) superius insertum est» (id.), «si abebat cartas ... sicut te reclamasti quod Suniefredus comis eas dederat ad domum Sancta Maria» (865 Grassa), «scripturam donacionis quod mihi fecit uir meus» (951 Donació, A. Sèu Barcelona), «sua uexella quod ille prefato condam abebat» (1029 Donació, A. Sèu Barcelona), «si non lo pod guarir per directo quod ille lo li emender» (1094-1110 Conveniencia I. E. C.). En 1115 (Conveniencia I. E. C.) tenim la mateixa construcció ab *que*: «suos infantes guarir no so podien ... que remaneat ad Sancia».

47. La partícula *sic* fou esmerçada ja a la fi del imperi per a reforçar la conjunció copulativa *et*; axis llegim : «nos qui hoc testificamus et sic edificamus ipsam uillam Mata». També s'introduí davant la proposició principal, quan aquesta era precehida per una proposició adverbial, la significança de la que rebla *sic* : «dum eam aberet Aylo ipsa uilla ab omni integritate sic eam dedit ad isto nepote» (863 Juhí Bellver), «cum retinuisset ipsas uillas ... sic tradidit eas ad...» (865 Grassa), «sicut superius scriptum est si otenres» (1107 Jurament La Sèu), «quant aquestes efrontacions includunt si donams nos a uos» (1241 Donació I. E. C.). També la trobèm com adverbí, reforçant lo verp principal, sens fer referència a cap proposició subordinada: «ego Raimondus comes si otorgo ad Garcia Eizo ... sapiatis ... quod ego ... si otorgo istum aloder» (1044 Alou A. C. A.), «El si fed assi solidar ... totas istas rancuras ... sic relinqu ad mulier meas» (1080-95 Rancuras I. E. C.), «anno vii. regnante leubericu rege xi. kalendas Madii sic fuit facta conueniencia» (1115 Conveniencia I. E. C.).

L'ús emfàtic de *si* may fou massa prodigat en nostra literatura, ans al revés, hi es menys trobador que en algunes de ses germanes; constituhexen però, una excepció en aquest punt